
長瀞町告示第７２号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年長瀞町条例第２６号）第

２条第１項の規定により、令和５年３月３１日現在（令和４年１０月１日から令和５

年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公表する。

令和５年６月１日

長瀞町長 大 澤 タキ江



１　財政方針

我が国の経済は、コロナ禍からの社会活動の正常化が進みつつある中、緩やかな持ち直し

が続いています。その一方で、世界的なエネルギー・食料価格の高騰や欧米各国の金融引締め

等による世界的な景気後退懸念など、我が国の経済を取り巻く環境には厳しさが増していま

す。

このような中、当町の令和4年度予算は、「はつらつ長瀞プラン・第5次長瀞町総合振興計

画」基本構想に掲げられた基本理念及び「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の4つの

基本方針に基づき編成し、令和4年10月1日から令和5年3月31日までの補正予算では、原油価

格・物価高騰の影響を受ける町内事業者の需要喚起を目的とした「物価高騰対策商品券事

業」、町民向けに灯油・ガソリンの割引キャンペーンを行う町内事業者に対して補助金を交付

する「灯油・ガソリン補助支援事業」、児童生徒の健全な育成及び新学期の準備･教材費用の

負担軽減を目的に「はつらつ！こども応援金」を給付する「物価高騰対策学校新学期準備金支

給事業」等の予算を計上し、町が抱える諸課題の解決に取り組みました。

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

令和4年10月1日から令和5年3月31日までの補正額は1億9,172万2千円で、令和4年4月1日から

9月30日までの補正額3億5,232万4千円を加えると、補正総額は5億4,404万6千円でした。ま

た、令和4年度の最終予算額は、39億2,452万5千円となり、前年度に対して2億1,447万9千円

（5.18％）の減額となりました。

令和4年10月1日から令和5年3月31日における補正予算では、歳入は、町税6,670万円、国庫

支出金6,454万1千円、地方交付税6,079万2千円を増額、寄附金2,340万円、県支出金541万円を

減額しました。歳出は、総務費1億7,410万6千円、教育費1,536万3千円、民生費1,213万円を増

額、衛生費666万6千円、土木費253万9千円を減額しました。　



4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 町 税 766,711 0 0 66,700 833,411 21.2

2 地 方 譲 与 税 25,440 0 0 0 25,440 0.7

3 利 子 割 交 付 金 400 0 0 0 400 0.0

4 配 当 割 交 付 金 2,500 0 0 0 2,500 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

6 法 人 事 業 税 交 付 金 5,000 0 0 0 5,000 0.1

7 地 方 消 費 税 交 付 金 138,000 0 0 0 138,000 3.5

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 1,000 0 0 0 1,000 0.0

10 地 方 特 例 交 付 金 2,500 0 1,090 50 3,640 0.1

11 地 方 交 付 税 1,180,000 0 266,957 60,792 1,507,749 38.4

12 交通安全対策特別交付金 700 0 0 0 700 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 29,291 0 0 △ 30 29,261 0.7

14 使 用 料 及 び 手 数 料 24,019 0 0 0 24,019 0.6

15 国 庫 支 出 金 350,200 114,778 68,730 64,541 598,249 15.2

16 県 支 出 金 196,874 0 7,001 △ 5,410 198,465 5.1

17 財 産 収 入 1,249 0 0 1,846 3,095 0.1

18 寄 附 金 50,001 0 742 △ 23,400 27,343 0.7

19 繰 越 金 50,000 46,155 170,737 0 266,892 6.8

20 諸 収 入 43,198 0 10,066 2,733 55,997 1.4

21 町 債 185,200 2,400 △ 17,436 23,900 194,064 5.0

22 繰 入 金 158,863 0 △ 155,563 0 3,300 0.1

3,217,146 163,333 352,324 191,722 3,924,525 100.0

4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 議 会 費 37,589 0 47 0 37,636 1.0

2 総 務 費 822,072 53,838 282,216 174,106 1,332,232 33.9

3 民 生 費 907,537 79,146 19,871 12,130 1,018,684 26.0

4 衛 生 費 496,771 14,538 38,329 △ 6,666 542,972 13.8

5 労 働 費 164 0 0 0 164 0.0

6 農 林 水 産 業 費 15,804 0 4,387 1,000 21,191 0.5

7 商 工 費 40,564 0 2,300 1,000 43,864 1.1

8 土 木 費 122,512 7,394 198 △ 2,539 127,565 3.3

9 消 防 費 190,440 8,417 1,945 △ 350 200,452 5.1

10 教 育 費 256,870 0 3,622 15,363 275,855 7.0

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 4 0.0

12 公 債 費 321,819 0 △ 591 △ 600 320,628 8.2

13 予 備 費 5,000 0 0 △ 1,722 3,278 0.1

3,217,146 163,333 352,324 191,722 3,924,525 100.0

歳　入 単位：千円、％

補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計

歳　出 単位：千円、％
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計

区　　　　分 当初予算額 繰越額

区　　　　分 当初予算額 繰越額



単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 117,355 0 2,360 119,715 59,605 61,009 120,614 100.8

2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0

3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 使 用 料 及 び 手 数 料 2 0 0 2 1 1 2 100.0

5 国 庫 支 出 金 2 0 165 167 0 0 0 0.0

6 県 支 出 金 666,388 0 △ 46,836 619,552 250,213 307,134 557,347 90.0

7 財 産 収 入 1 0 0 1 0 15 15 1500.0

8 繰 入 金 88,614 0 △ 33,112 55,502 0 55,500 55,500 100.0

9 繰 越 金 1,000 0 49,744 50,744 0 50,745 50,745 100.0

10 諸 収 入 2,010 0 0 2,010 1,600 629 2,229 110.9

875,377 0 △ 27,679 847,698 311,419 475,033 786,452 92.8

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 26,155 0 △ 1,888 24,267 12,060 10,830 22,890 94.3

2 保 険 給 付 費 654,628 0 △ 48,650 605,978 251,970 302,168 554,138 91.4

3 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 184,447 0 0 184,447 83,005 101,440 184,445 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

5 保 健 事 業 費 8,902 0 548 9,450 1,751 6,693 8,444 89.4

6 基 金 積 立 金 1 0 16,696 16,697 0 16,697 16,697 100.0

7 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0

8 諸 支 出 金 242 0 5,829 6,071 95 384 479 7.9

9 予 備 費 1,000 0 △ 214 786 0 0 0 0.0

875,377 0 △ 27,679 847,698 348,881 438,212 787,093 92.9

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分



（３）介護保険特別会計
単位：千円、％

収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 150,248 0 1,563 151,811 75,053 77,051 152,104 100.2

2 国 庫 支 出 金 178,775 0 △ 4,267 174,508 87,731 90,946 178,677 102.4

3 支 払 基 金 交 付 金 201,252 0 △ 1,501 199,751 94,816 94,810 189,626 94.9

4 県 支 出 金 115,109 0 △ 594 114,515 56,860 63,206 120,066 104.8

5 財 産 収 入 16 0 0 16 0 16 16 100.0

6 繰 入 金 138,597 0 △ 4,411 134,186 0 134,147 134,147 100.0

7 繰 越 金 1,000 0 29,608 30,608 0 30,608 30,608 100.0

8 諸 収 入 653 0 △ 425 228 92 113 205 89.9

785,650 0 19,973 805,623 314,552 490,897 805,449 100.0

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 13,343 0 △ 1,293 12,050 5,885 4,676 10,561 87.6

2 保 険 給 付 費 723,851 0 15,640 739,491 308,609 354,207 662,816 89.6

3 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 地 域 支 援 事 業 費 45,236 0 △ 5,768 39,468 14,394 17,083 31,477 79.8

5 基 金 積 立 金 16 0 0 16 0 16 16 100.0

6 諸 支 出 金 203 0 11,394 11,597 129 3,140 3,269 28.2

7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

785,650 0 19,973 805,623 329,017 379,122 708,139 87.9

単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 93,189 0 0 93,189 42,146 50,319 92,465 99.2

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 繰 入 金 27,112 0 △ 2,035 25,077 0 25,076 25,076 100.0

4 繰 越 金 800 0 492 1,292 0 1,292 1,292 100.0

5 諸 収 入 239 0 0 239 2 164 166 69.5

121,341 0 △ 1,543 119,798 42,148 76,851 118,999 99.3

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 758 0 0 758 439 168 607 80.1

2 後期高齢者医療広域連合納付金 119,378 0 △ 1,543 117,835 37,257 74,877 112,134 95.2

3 諸 支 出 金 205 0 0 205 0 163 163 79.5

4 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

121,341 0 △ 1,543 119,798 37,696 75,208 112,904 94.2

歳　入
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分

区　　　分

区　　　分



単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する収入率 　

1 町 税 833,411 505,577 331,159 836,736 100.4

2 地 方 譲 与 税 25,440 8,437 20,359 28,796 113.2

3 利 子 割 交 付 金 400 232 79 311 77.8

4 配 当 割 交 付 金 2,500 1,069 3,452 4,521 180.8

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 3,531 3,531 117.7

6 法 人 事 業 税 交 付 金 5,000 5,769 5,608 11,377 227.5

7 地 方 消 費 税 交 付 金 138,000 86,220 76,318 162,538 117.8

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 1,903 3,101 5,004 166.8

9 環 境 性 能 割 交 付 金 1,000 1,380 3,130 4,510 451.0

10 地 方 特 例 交 付 金 3,640 3,590 50 3,640 100.0

11 地 方 交 付 税 1,507,749 1,014,140 513,211 1,527,351 101.3

12 交通安全対策特別交付金 700 389 336 725 103.6

13 分 担 金 及 び 負 担 金 29,261 13,059 15,950 29,009 99.1

14 使 用 料 及 び 手 数 料 24,019 10,290 12,106 22,396 93.2

15 国 庫 支 出 金 598,249 96,053 381,059 477,112 79.8

16 県 支 出 金 198,465 29,638 127,511 157,149 79.2

17 財 産 収 入 3,095 642 1,123 1,765 57.0

18 寄 附 金 27,343 7,024 19,143 26,167 95.7

19 繰 越 金 266,892 0 266,893 266,893 100.0

20 諸 収 入 55,997 11,961 30,029 41,990 75.0

21 町 債 194,064 0 32,564 32,564 16.8

22 繰 入 金 3,300 0 2,709 2,709 82.1

3,924,525 1,797,373 1,849,421 3,646,794 92.9

単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する支出率 　

1 議 会 費 37,636 19,712 16,796 36,508 97.0

2 総 務 費 1,332,232 309,270 863,427 1,172,697 88.0

3 民 生 費 1,018,684 314,671 572,578 887,249 87.1

4 衛 生 費 542,972 215,248 237,179 452,427 83.3

5 労 働 費 164 112 22 134 81.7

6 農 林 水 産 業 費 21,191 4,424 8,876 13,300 62.8

7 商 工 費 43,864 23,372 15,524 38,896 88.7

8 土 木 費 127,565 20,385 62,464 82,849 64.9

9 消 防 費 200,452 120,321 65,652 185,973 92.8

10 教 育 費 275,855 103,968 130,816 234,784 85.1

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 0.0

12 公 債 費 320,628 137,436 182,822 320,258 99.9

13 予 備 費 3,278 0 0 0 0.0

3,924,525 1,268,919 2,156,156 3,425,075 87.3

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計

区　　　　分 予算現額

区　　　　分 予算現額



令和5年 3月31日現在

人　口 6,609 人

世帯数 2,886 世帯

4月～9月 10月～3月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 337,583 176,424 161,800 338,224 51,079 51,176 116,973 117,195

2 固 定 資 産 税 429,530 281,968 149,795 431,763 64,992 65,330 148,832 149,606

3 軽 自 動 車 税 29,819 28,421 1,764 30,185 4,512 4,567 10,332 10,459

4 た ば こ 税 36,479 18,764 17,800 36,564 5,519 5,533 12,640 12,669

833,411 505,577 331,159 836,736 126,102 126,606 288,777 289,929

３　住民の負担の状況

　令和4年度の町税は、下半期に6,670万円の増額補正を行ったため、最終予算額は8億3,341万1千

円となりました。これに対し、収入済額は8億3,673万6千円で、収入率は100.4％となりました。

　町税の税目ごとの収入状況は下表のとおりで、町民１人当たりの税負担額は、126,606円、１世

帯当たりの税負担額は289,929円でした。

収　　入　　済　　額 町民1人当たりの税負担額 1世帯当たりの税負担額

合　　　計

税　　目
最終予算額



４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

（２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

1,054,236 37.5 0 0.0 133,550 42.8 920,686 36.4 

（１） 総 務 169,383 6.0 0 0.0 15,980 5.1 153,403 6.1 

（２） 民 生 66,641 2.4 0 0.0 4,059 1.3 62,582 2.5 

（３） 衛 生 215,950 7.7 0 0.0 5,859 1.9 210,091 8.3 

（４） 農 林 水 産 業 51,400 1.8 0 0.0 550 0.2 50,850 2.0 

（５） 商 工 23,457 0.8 0 0.0 6,478 2.1 16,979 0.7 

（６） 土 木 377,905 13.4 0 0.0 61,362 19.6 316,543 12.5 

（７） 消 防 35,679 1.3 0 0.0 25,449 8.2 10,230 0.4 

（８） 教 育 113,821 4.0 0 0.0 13,813 4.4 100,008 3.9 

14,700 0.5 0 0.0 1,375 0.4 13,325 0.5 

8,638 0.3 0 0.0 3,050 1.0 5,588 0.2 

1,725,865 61.4 32,564 100.0 174,269 55.8 1,584,160 62.5 

9,166 0.3 0 0.0 75 0.0 9,091 0.4 

2,812,605 100.0 32,564 100.0 312,319 100.0 2,532,850 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 ３年度末現在高 ４年度増減面積 ５年３月３１日現在高

土　　地 195,861 11,277 207,138

建　　物 33,201 141 33,342

合　計 229,062 11,418 240,480

区　　　　分 ３年度末現在高 ４年度増減額 ５年３月３１日現在高

財 政 調 整 基 金 564,906 500 565,406

減 債 基 金 83,190 400,637 483,827

ふるさと長瀞応援基金 52,830 11,446 64,276

長瀞町公共施設整備基金 580,002 50,000 630,002

地 域 福 祉 基 金 2,318 0 2,318

森 林 環 境 整 備 基 金 3,574 224 3,798

合　　　計 1,286,820 462,807 1,749,627

単位：千円、％

３年度末現在高 ４年度起債額及び元金償還額 ５年３月３１日現在

１．普通債

２．災害復旧債

３．減税補てん債

４．臨時財政対策債

５．減収補てん債

合      計

10月～3月

借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0

区　　　　分

借入限度額 ５年３月３１日現在


